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D E C I Z I A NR. 2802/937/13.11.2014 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC x SRL  
înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr.44206/18.08.2014 

 
 
 
 
 
 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 

Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat A.J.F.P. x - Serviciul Inspec�ie Fiscal� 
Contribuabili Mijlocii prin adresa nr.x/18.08.2014, înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi�oara sub 
nr.x/18.08.2014, asupra contesta�iei formulat� de SC x SRL cu domiciliul fiscal în 
localitatea X, X, nr.X, parter, camera X jud. X, CUI X, înregistrat� la ORC X J X/X/2010. 

 
SC X SRL contest� par�ial Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/24.06.2014 emis� în baza 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/24.06.2014, pentru suma de X lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, este autentificat� prin semnatura �i �tampila reprezentantului legal. 

 Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.205 �i art.209 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu complet�rile �i modific�rile 
ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.  

 
 I. Prin contesta�ia formulat� SC X SRL solicit� anularea par�ial� a Deciziei de 

impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
pentru persoane juridice nr. X/24.06.2014 emis� în baza constat�rilor din Raportul de 
inspec�ie fiscala nr. X/24.06.2014, prin care s-a respins la rambursare TVA în sum� de X 
lei.  

Contestatoarea arat� c� are ca obiect de activitate fabricarea cabinelor de du�, iar 
fluxul opera�ional al tranzac�iilor desf��urate este urm�torul: 
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 - achizi�ioneaz� materiile prime de la diver�i furnizori (din UE sau din afara UE) care 
sunt aduse în România pentru a se realiza produsele finite (cabine de dus); 

 - ulterior materiile prime sunt introduse în fluxul productiv ob�inându-se astfel 
produse finite (cabine de dus); 

 - în final toate produsele finite ob�inute sunt vândute �i expediate la clien�ii finali. 
Având în vedere achizi�iile locale de bunuri �i servicii realizate �i incluse în 

deconturile de TVA depuse în România, precum �i faptul c� majoritatea (aproximativ 95%) 
produselor finite sunt livrate în afara României, a rezultat o pozi�ie de rambursare a TVA 
înregistrat� în perioada 01.02.2014 - 31.03.2014. 

În acest sens, a solicitat rambursarea acestui TVA de la autorit��ile fiscale, prin 
bifarea op�iunii „DA” în deconturile lunare de TVA depuse pentru lunile februarie �i martie 
2014. 

În urma analizei deconturilor de TVA depuse cu op�iunea de rambursare a TVA, 
organele fiscale competente din cadrul Direc�iei Finan�elor Publice Timi� au dispus 
rambursarea TVA prin procedura de rambursare cu control anticipat. 

Întrucât rambursarea TVA a fost dispus� cu control anticipat, contestatoarea arat� 
c�, în perioada 20.05.2014-12.06.2014, a avut loc inspec�ia fiscal� privind acordarea 
ramburs�rii TVA solicitat, iar echipa de inspec�ie fiscal� a verificat toate documentele 
fiscale în care erau consemnate opera�iunile privind achizi�iile �i livr�rile de bunuri. Echipa 
de inspec�ie fiscal� a refuzat acordarea ramburs�rii TVA pentru urm�toarele sume, 
reprezentând TVA constatat� suplimentar pentru urm�toarele motive: 

 A) TVA în sum� de X lei aferent� serviciilor de cazare �i serviciilor hoteliere de la 
SC X SRL, considerate ca fiind cheltuieli de protocol; 

 B) TVA în sum� de X lei aferenta ie�irilor din gestiune a unor materiale, 
semifabricate �i m�rfuri care nu ar fi fost utilizate în scopul opera�iunilor taxabile prev�zute 
la art.145 alin.(2) din Codul Fiscal; 

 C) TVA în sum� de X lei aferent� unor achizi�ii pentru care nu a prezentat 
documente din care s� rezulte destina�ia; 

 D) TVA în sum� de X lei aferent� unor servicii mentenan��, pentru care nu se 
prezint� „documente legal întocmite”; 

Contestatoarea consider� injuste �i neîntemeiate constat�rile echipei de inspec�ie 
fiscala prin care aceasta a refuzat rambursarea, sumelor cuprinse la punctele A �i B de 
mai sus (TVA în sum� de X lei aferent� serviciilor de cazare �i serviciilor hoteliere de la 
SC X SRL, considerate ca fiind cheltuieli de protocol, �i TVA în sum� de X lei, aferent� 
ie�irilor din gestiune a unor materiale, semifabricate �i m�rfuri care nu ar fi fost utilizate în 
scopul opera�iunilor taxabile prev�zute la art.145 alin.(2) din Codul Fiscal). 

În ceea ce prive�te TVA în sum� de X lei aferent� serviciilor de cazare �i serviciilor 
hoteliere de la SC X SRL, considerate ca fiind cheltuieli de protocol, contestatoarea 
consider� c� organele de control au procedat în mod eronat la aplicarea articolelor 128 
alin.(8) lit.f (8) �i a art.129 alin.(4) lit.a) din Codul Fiscal, pe motiv c� „Societatea nu face 
dovada ca ac�iunile de protocol sunt realizate în scopul opera�iunilor taxabile, legate de 
activitatea economic� [...]" 

Echipa de inspec�ie fiscal� apreciaz� c� s-ar fi înc�lcat dispozi�iile: 
   - art.145 alin.(2) lit.a) din Codul Fiscal, respectiv ca „nu se face dovada c� sunt 

pentru realizarea de opera�iuni taxabile". 
  - art. 128 alin.(8) lit. f (8)1 din Codul Fiscal �i 
  - art.129 alin.(4) lit.a^2) din Codul Fiscal. 
Contestatoarea sus�ine c� în primul rând, regulile cu privire la exercitarea dreptului 

de deducere sunt reglementate de Legea nr.571/22.12.2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile ulterioare, Titlul VI-Taxa pe valoarea ad�ugata, Cap. 10 - Regimul deducerilor. 
Art.145 (1) din Codul Fiscal, „dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii 
taxei". Alineatul (2) al aceluia�i articol men�ioneaz� faptul c�: „Orice persoana impozabil� 
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are dreptul s� deduc� taxa aferenta achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în 
folosul urm�toarelor opera�iuni: 

a) opera�iuni taxabile; 
b) opera�iuni rezultate din activit��i economice pentru care locul livr�rii/prest�rii se 

consider� ca fiind in str�in�tate, daca taxa ar fi deductibila, în cazul în care aceste 
opera�iuni ar fi fost realizate in România; 

c) opera�iuni scutite de taxa, conform art. 143, 144 �i 144^1;” 
Astfel, dreptul de deducere pentru TVA aferent� unor achizi�ii efectuate de o 

persoan� impozabil� exist� la momentul efectu�rii acestor achizi�ii (în m�sura în care 
toate condi�iile documentare de exercitare a deducerii conform art.146 sunt îndeplinite la 
momentul respectiv) atâta timp cât persoana impozabil� folose�te, sau inten�ioneaz� s� 
foloseasc�, achizi�iile respective în scopul unor opera�iuni taxabile viitoare care dau drept 
de deducere. 

Contestatoarea precizeaz� c� condi�iile de form� men�ionate la art.146 din Codul 
Fiscal au fost îndeplinite, ele nef�când obiectul criticilor echipei de inspec�ie fiscal�. 

În ce prive�te condi�iile de fond men�ionate la art.145 din Codul Fiscal, acestea sunt 
îndeplinite, întrucât contestatoarea a folosit serviciile achizi�ionate (cazare/servicii 
hoteliere) în scopul evident al realiz�rii activit��ii sale economice, întrucât: 

- a organizat o întâlnire de afaceri cu to�i clien�ii/dealerii s�i, care comercializeaz� 
produsele, deci au o leg�tur� direct� cu ob�inerea de venituri impozabile pentru societate; 

- evenimentul în sine a fost ales s� se desf��oare la Media� pentru c� este o loca�ie 
convenabil� pentru to�i clien�ii/dealerii societ��ii, având în vedere c� din punct de vedere 
logistic este aproximativ în mijlocul ��rii �i este mai u�or de ajuns pentru fiecare client; 

- în cadrul acestui eveniment s-au prezentat produsele sale, fiind deci un eveniment 
cu un pronun�at caracter economic. 

Contestatoarea sus�ine c� documentele prezentate echipei de inspec�ie fiscal�, �i 
ata�ate în Anexa 1 la contesta�ie sunt o dovada concret� c� tot acest eveniment organizat 
la Media�, pentru care a suportat costurile �i le-a contabilizat ca fiind protocol, a fost 
derulat în scopul desf��ur�rii activit��ii sale economice. Aceste documente includ, dar nu 
sunt limitate la urm�toarele: 

- invita�ie întâlnirea anual� adresat� clien�ilor; 
- agenda evenimentului trimis� la clien�i; 
- lista clien�ilor cu împ�r�irea lor pe zone geografice, pentru a arata c� Media�ul 

este o loca�ie potrivit� pentru un astfel de eveniment din punct de vedere logistic;  
- lista invita�i (CLIEN�I) �i confirm�ri prezen�� la eveniment; 
-  diplome acordate clien�ilor;  
- poze de la eveniment; 
- prezentarea produselor realizate/comercializate c�tre clien�ilor; 
În sus�inere, contestatoarea invoc� �i Circulara 408538/2013 (Anexa 2), emis� de 

Ministerul de Finan�e, care precizeaz� c�: „Conform principiilor ce deriv� din legisla�ia 
na�ional� �i din jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie a Uniunii Europene, pentru aplicarea 
prevederilor art. 129 alin. (5) lit. a) din Codul fiscal este obliga�ia persoanei impozabile s� 
demonstreze c� serviciile acordate gratuit în cadrul ac�iunilor de protocol sunt realizate în 
scopuri legate de activitatea economic� a acesteia.” 

Totodat�, consider� relevante deciziile Cur�ii Europene de Justi�ie în cazurile INZO 
- C110/1994 �i GHENT COAL TERMINAL NV - C37/1995. Astfel, în cazul INZO Curtea 
European� de Justi�ie decide c� un TVA aferent unui studiu de rentabilitate pentru 
activitatea proiectat� este deductibil chiar în condi�iile în care activitatea proiectata nu mai 
este desf��urat�. În cazul GHENT, Curtea Europeana de Justi�ie hot�r��te ca art.17 al 
Directivei a 6-a, echivalentul art. 145 din Codul Fiscal, trebuie interpretat în sensul c� 
trebuie s� i se permit� unei persoane impozabile ce ac�ioneaz� ca atare s� deduc� TVA 
aferenta unor lucr�ri de investi�ii efectuate cu inten�ia de a desf��ura opera�iuni taxabile. 
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Dreptul de deducere ob�inut r�mâne valabil chiar �i în situa�ia în care investi�ia este 
desfiin�at� din motive independente de voin�a persoanei impozabile respective. 

Pe aceast� baz�, SC X SRL consider� c� jurispruden�a european� admite 
deductibilitatea TVA aferent� achizi�iilor efectuate doar pe baza inten�iei persoanei 
impozabile de a desf��ura activit��i economice care dau na�tere unor opera�iuni taxabile, 
f�r� cerin�a ca acestea s� se concretizeze neap�rat în activit��i economice, atâta timp cât 
nu se poate dovedi reaua credin�a a persoanei respective. Astfel, consider� îndepline�te 
aceste criterii, respectiv aceasta a avut nu numai inten�ia s� desf��oare opera�iuni taxabile 
la momentul angaj�rii costurilor ci a �i concretizat aceasta inten�ie în desf��urarea de 
activit��i economice care au condus la opera�iuni taxabile �i opera�iuni care dau drept de 
deducere TVA �i, mai mult decât atât, î�i poate dovedi buna credin�a. 

Contestatoarea consider� c� dovezile aduse sunt suficiente s� probeze c� 
evenimentul care a generat costurile pentru care echipa de inspec�ie a considerat c� TVA 
-ul în sum� de X lei trebuia autocolectat, este unul care a fost derulat în scopul activit��ii 
sale taxabile, cu alte cuvinte cu respectarea art.145 alin.(2) din Codul Fiscal.  

Rezult� astfel c� articolele invocate de echipa de inspec�ie fiscal� (128 alin.(8) lit.f) 
(8) �i a art. 129 alin. (4) lit. a) din Codul Fiscal) nu sunt aplicabile spetei. 

În ceea ce prive�te TVA în sum� de X lei aferent� ie�irilor din gestiune a unor 
materiale, semifabricate �i m�rfuri care nu ar fi fost utilizate în scopul opera�iunilor taxabile 
prev�zute la art.145 alin.(2) din Codul Fiscal, contestatoarea consider� c� organele de 
control au procedat în mod eronat la ajustarea dreptului de deducere a TVA-ului aferent 
unor materiale, semifabricate si m�rfuri care nu ar fi fost utilizate în scopul opera�iunilor 
taxabile prev�zute la art.145 alin.(2) din Codul Fiscal. 

Echipa de inspec�ie fiscala men�ioneaz�, c� baza legale pentru neacordarea 
dreptului de deducere a TVA, c� s-ar fi înc�lcat dispozi�iile: 

- art.145 alin.(2), lit a) din Codul Fiscal;  
-  art. 148 alin.(1) lit. c (1^3) din Codul Fiscal; 
- pct.53^4 din Normele la Codul Fiscal 
Contestatoarea precizeaz� c�, în general, vinde bunurile reprezentând materiale, 

semifabricate �i m�rfuri deteriorate, care nu mai pot fi folosite în fluxul productiv, sau pe 
care le-a achizi�ionat �i nu mai g�se�te clien�i pentru ele. Astfel, ata�eaz� Anexa 3, dovezi 
ale acestor vânz�ri din perioada verificat�, de unde se poate vedea în mod clar c� aceste 
bunuri sunt comercializate c�tre SC X România SRL, ca �i de�euri de sticla cat.I, în regim 
de taxare invers� conform art.160 din Codul Fiscal, realizând deci opera�iuni taxabile în 
sensul art.145. alin.(1) din Codul Fiscal. 

Contestatoarea arat� c� teza pe care au mers inspectorii fiscali, invocând faptul c� 
nu ar fi realizat opera�iuni taxabile cu produsele respective materiale, semifabricate �i 
m�rfuri, este fals�. Pe cale de consecin�a, nu se pune problema c� aceste bunuri ar fi fost 
alocate ulterior unor activit��i care nu dau drept de deducere. Ele au fost casate de 
societate în conformitate cu prevederile legale, dup� care bunurile rezultate în urma 
cas�rii au fost valorificate/vândute c�tre SC X România SRL, ca �i de�euri de sticl� cat.I, 
în regim de taxare invers� conform art.160 din Codul Fiscal. 

De asemenea, arat� c� f�când abstrac�ie de aceste vânz�ri de 
materiale/semifabricate/produse finite deteriorate, pct. 45 (1) din Normele la Codul Fiscal 
men�ioneaz� urm�toarele:  

„.. .orice persoana impozabila are dreptul sa deduc� taxa din momentul in care 
aceasta persoana inten�ioneaz� sa desf��oare o activitate economica.. .Inten�ia persoanei 
trebuie evaluata in baza elementelor obiective cum ar fi faptul ca aceasta începe s� 
angajeze costuri �i/sau s� fac� investi�ii preg�titoare necesare ini�ierii acestei activit��i 
economice.” 

Astfel, dreptul de deducere pentru TVA r�mâne dobândit atâta timp cât persoana 
impozabila inten�ioneaz� s� desf��oare o activitate economic�. În acest sens, consider� 
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relevante deciziile Cur�ii Europene de Justi�ie în cazurile INZO - C110/1994 �i GHENT 
COAL TERMINAL NV - C37/1995. Astfel, în cazul INZO Curtea Europeana de Justi�ie 
decide ca un TVA aferent unui studiu de rentabilitate pentru activitatea proiectat� este 
deductibil chiar în condi�iile în care activitatea proiectata nu mai este desf��urat�. În cazul 
GHENT, Curtea Europeana de Justi�ie hot�r��te c� art. 17 al Directivei a 6-a, echivalentul 
art. 145 din Codul Fiscal, trebuie interpretat în sensul c� trebuie s� i se permit� unei 
persoane impozabile ce ac�ioneaz� ca atare s� deduc� TVA aferent� unor lucr�ri de 
investi�ii efectuate cu inten�ia de a desf��ura opera�iuni taxabile. Dreptul de deducere 
ob�inut r�mâne valabil chiar �i în situa�ia în care investi�ia este desfiin�at� din motive 
independente de voin�a persoanei impozabile respective. 

Pe aceasta baza, consider� c� jurispruden�a european� admite deductibilitatea 
TVA doar pe baza inten�iei persoanei impozabile de a desf��ura activit��i economice care 
dau na�tere unor opera�iuni taxabile, f�r� cerin�a ca acestea s� se concretizeze neap�rat 
în activit��i economice, atâta timp cât nu se poate dovedi reaua credin�a a persoanei 
respective.   

Contestatoarea consider� c� îndepline�te aceste criterii �i, mai mult decât atât, a 
dat dovada �i de bun� credin��. 

 Pentru toate motivele prezentate mai sus, contestatoarea solicit� anularea par�ial� 
a Deciziei de impunere nr. X/24.06.2014 emis� de Direc�ia Generala a Finan�elor Publice 
Jude�ul X, prin care s-a refuzat spre rambursare TVA în sum� de X lei �i a Raportului de 
inspec�ie fiscala nr. X/24.06.2014, pentru sumele contestate mai sus la punctele A �i B. 

 
Argumenta�ia juridic� a contestatoarei este: 
- Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 cu privire la Normele de aplicare a Codului Fiscal, cu modific�rile 

�i complet�rile ulterioare; 
 - O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscala, cu modific�rile �i complet�rile 

ulterioare; 
- H.G. nr. 1050/2004 cu privire la Normele metodologice de aplicare a O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�; 
 - Jurispruden�a Europeana - cazurile CEJ INZO- C110/1994 �i GHENT COAL 

TERMINAL NV -C37/1995 
 
 La contesta�ia formulat�, SC X SRL a anexat: 
    - Anexa 1 - Documente justificative pentru întâlnirea de afaceri cu clien�ii avut� la 

x, pentru care s-a primit factura de la SC X SRL: 
- invita�ie întâlnirea anuala adresata clien�ilor; 
- agenda evenimentului trimis� la clien�i; 
- lista clien�ilor cu împ�r�irea lor pe zone geografice, pentru a arata ca Media�ul 

este o loca�ie potrivita pentru un astfel de eveniment din punct de vedere logistic; 
- lista invita�i (Clien�i) �i confirm�ri prezenta la eveniment;  
- diplome acordate Clien�ilor; 
-  poze de la eveniment; 
- prezentarea produselor realizate/comercializate c�tre clien�i; 
    -  Anexa 2 - Circulara 408538/2013 emisa de Ministerul Finan�elor Publice 
    - Anexa 3 - Dovezi ale vânz�rilor de materiale/semi-finite/produse finite c�tre SC 

X România SRL (facturi, contract) 
 
II.  Ca urmare a verific�rii documentelor prezentate de contribuabil, organele de 

inspec�ie fiscal� au constatat deficien�e care au fost consemnate în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. X/24.06.2014 în baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare nr. X/24.06.2014. 
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SC X SRL a solicitat rambursarea soldului sumei negative a TVA în sum� total� de 

X lei (X lei + X lei), pentru perioada 01.02.2014 - 31.03.2014. Exercitarea op�iunii de 
rambursare s-a efectuat prin bifarea casetei corespunz�toare din deconturile de taxa pe 
valoarea ad�ugat� întocmite pentru lunile februarie �i martie 2014 depuse la organul fiscal 
teritorial, prin internet sub nr.INTERNT- X-2014 din 24.03.2014 (cu o TVA în sum� de X 
lei) �i nr.X-2014 din 25.04.2014 (cu o TVA în sum� de X lei), conform art.147^3 alin.(6) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal. 

Urmare verific�rii documentelor prezentate de societate pentru perioada 
01.02.2014-28.02.2014, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit TVA nedeductibil� în 
sum� total� de X lei aferent� facturilor: 

 - nr.X/25.02.2014 emis� de SC X SRL, RO X, cu o TVA dedus� în sum� de X lei, 
reprezentând cheltuieli de protocol (ciorba de legume, pizza pane, etc.), achizi�ii care nu 
sunt destinate opera�iunilor sale taxabile, în sensul c� nu se cunoa�te persoana care a 
dispus de aceste cheltuieli de protocol (anexa nr.6); 

- nr.X/05.02.2014 emis� de SC „X” SRL, RO X, cu o TVA dedus� în sum� de X lei, 
reprezentând diverse servicii de transport. Aferent acestor achizi�ii de servicii societatea 
nu justific� cu documente din care s� rezulte destina�ia dat� acestor servicii, în sensul c� 
pe factura emis� de "TNT România" SRL, nu se fac men�iunii privind marfa transportat� �i 
nici ruta pe care s-a f�cut transportul (anexa nr.6); 

- facturii nr.x/11.02.2014 emis� de SC x SRL, RO X, din Jude�ul x, pentru care 
societatea a dedus o TVA în sum� de X lei, reprezentând servicii de cazare �i servicii 
hoteliere (anexa nr.6).  

Aferent acestei facturi societatea nu face dovada c� aceast� achizi�ie este aferent� 
opera�iunilor taxabile ale societ��ii, legate de activitatea economic�, în sensul ca nu se 
prezenta ordin de deplasare din care s� rezulte motivul deplas�rii �i durata acesteia, 
precum �i decont de cheltuieli privind modul de decontare a acesteia. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a înc�lcat art.145 alin.(2) 
lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu complet�rile �i modific�rile ulterioare, 
�i ca urmare au stabilit TVA nedeductibil� în sum� total� de X lei (X lei + X lei + X lei), care 
se va diminua TVA de rambursat. 

Recapitulatie privind TVA deductibila aferenta perioadei 01.02.2014 - 28.02.2014: 
     - TVA dedusa de societate pentru perioada verificata      =  X lei; 
     - TVA stabilita f�r� drept de deducere                                      =     X lei; 
     - TVA deductibila admisa in urma verific�rii                              = X lei. 
 
Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� documentele de achizi�ie sunt înscrise 

în jurnalele de cump�r�ri, iar cele de vânzare sunt înscrise în jurnale de vânz�ri. 
TVA de rambursat înregistrata în perioada supusa inspec�iei �i consemnata în 

decontul de taxa, corespunde cu fisa de evidenta pe pl�titor emis� de AJFP X la data de 
03.04.2014 �i cu balan�a de verificare (balan�a de verificare la 28.02.2014) �i jurnalul de 
TVA, aceasta fiind de X lei. 

Conform evidentei tehnico-operative, a evidentei contabile �i respectiv a decontului 
de TVA depus la organul fiscal teritorial, pentru perioada 01.02.2014 - 28.02.2014, 
societatea a înregistrat TVA deductibil� în sum� total� de X lei �i TVA colectat� în sum� 
total� de X lei, rezultând o TVA de recuperat în sum� total� de X lei (X lei - X lei). 

Recapitulatie privind TVA cu drept de rambursare: aferenta perioadei 01.02.2014 - 
28.02.2014, control anticipat: 

- TVA solicitat prin decont nr.X-2014/24.03.2014    = X lei; 
-  TVA nedeductibila stabilita în urma controlului                  =    X  lei; 
- TVA ce îndepline�te condi�iile legale de rambursare          = X lei. 
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Societatea a înregistrat, pentru luna martie 2014, în Decontul de TVA nr.X- 
2014/25.04.2014, TVA deductibil� în sum� total� de X lei �i TVA colectat� în sum� total� 
de X lei, rezultând un TVA de rambursat de X lei. 

 Urmare verific�rii documentelor prezentate de societate pentru perioada 
01.03.2014 - 31.03.2014, organele de inspec�ie fiscala au stabilit TVA nedeductibil� în 
sum� total� de X lei aferent� facturii nr.X/04.03.2014 emis� de SC X SRL, RO X, din 
Jude�ul x, reprezentând servicii mentenan�� (anexa nr.6). Aferent acestei facturi, 
societatea nu prezint� documente din care s� rezulte natura seviciilor de mentenan�� 
(raport de lucru, deviz, etc), �i implicit c� sunt aferente opera�iunilor sale taxabile. 

Ca urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit TVA nedeductibil� în sum� de X 
lei care va diminua TVA de rambursat. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea 
înregistreaz� ca �i cheltuieli (contul 607 „cheltuieli privind m�rfurile”), bunuri care au f�cut 
obiectul achizi�iilor intracomunitare în valoare de X lei.  

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� aceste bunuri (cabine dus, cadi��, 
mostra cadita) în baza procesului verbal de sc�dere gestiune (anexa nr.10), centralizat în 
documentul "formular alte ie�iri". Explica�ia data de reprezentantul legal al societ��ii a fost 
aceea ca bunurile au fost scoase din gestiune, respectiv casate, datorit� defec�iunilor 
calitative.  

Echipa de inspec�ie fiscala a constatat c� sc�derea din gestiune (casare) a 
bunurilor în valoare de X lei pentru care s-a dedus TVA în sum� de X lei, s-a efectuat în 
condi�iile în care societatea a recep�ionat bunurile ca fiind în bune condi�iuni.  

Astfel, în condi�iile prezentate, societatea avea obliga�ia de a ajusta taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� acestor bunuri ie�ite din gestiune, în conformitate cu 
prevederile art.148 alin.(1) lit.c) din Legea nr.571/2003 modificat� �i completat� �i Titlul VI 
pct.53 alin.(6) lit.c) din H.G. nr.44/2004 modificat� �i completat�, cu suma de X lei (X lei X 
24%), având în vedere c� a dedus TVA pentru toate achizi�iile.  

Taxa pe valoarea ad�ugata nu este deductibil� deoarece materialele, 
semifabricatele �i m�rfurile nu au fost utilizate în scopul opera�iunilor prev�zute de art.145 
alin.(2) din Legea 571/2003, societatea pierzându-�i dreptul de deducere a taxei.  

TVA de rambursat înregistrat� în perioada supus� inspec�iei �i consemnat� în 
decontul de taxa, corespunde cu fi�a de eviden�� pe pl�titor emis� de AJFP X la data de 
06.05.2014 (anexa nr.2) �i cu balan�a de verificare (balan�a de verificare la 31.03.2014 - 
anexa nr.lI �i jurnalul de TVA, aceasta fiind de X lei. 

 
Recapitulatie privind TVA cu drept de rambursare: aferenta perioadei 01.03.2014 - 

31.03.2014, control anticipat: 
   -TVA solicitat prin decont nr. X - 2014/25.04.2014   = X lei; 
   - TVA nedeductibila stabilita în urma controlului                    =     X lei; 
   - TVA ce îndepline�te condi�iile legale de rambursare           =  X lei. 

 
 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatoare �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 

suplimentar, 
cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale Regionale a Finan�elor Publice 

Timi�oara prin Serviciul de Solu�ionare Contesta�ii este dac� contestatoarea are 
drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� prest�rilor de servicii 
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achizi�ionate, în condi�iile în care nu rezult� c� aceste servicii sunt destinate 
opera�iunilor sale taxabile. 

 
În fapt, contestatoarea a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 5.669 lei 

aferent� facturii fiscale nr.X/11.02.2014 emis� de SC X SRL reprezentând servicii de 
cazare �i servicii hoteliere. 

Organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de deducere a TVA aferent 
facturii sus men�ionat�, întrucât contestatoarea nu a f�cut dovada c� ac�iunile de protocol 
sunt realizate în scopul opera�iunilor sale taxabile, legate de activitatea economic� sau c� 
reprezint� bunuri de mic� valoare, egal� sau mai mare de X lei, oferite cadou în cadrul 
ac�iunilor de protocol, prin urmare fiind utilizate în folosul propriu, potrivit prevederilor 
art.145 alin.(2) lit.a) �i art.128 alin.(8) lit.f (8) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 

    Art. 145 
    “Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
     […] 
     (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� 
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
       a) opera�iuni taxabile;” 

 
Totodat�, în ceea ce prive�te condi�iile de exercitare a dreptului de deducere a taxei 

pe valoarea ad�ugat�, acestea sunt stipulate la art.146 din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care la alin.(1) lit.a), în forma, 
prevede: 

“(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie 
s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 

a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care iau fost ori urmeaz� s� 
îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u, s� 
de�in� o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (5); ” 

 
Potrivit acestor prevederi legale, orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� 

taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat� aferent� bunurilor care i-au fost sau 
urmeaz� s�-i fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în 
beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în 
folosul opera�iunilor taxabile, pentru exercitarea acestui drept persoana impozabil� având 
obliga�ia s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile stipulate art.155 alin.(5) 
din Codul fiscal. 

Din interpretarea textelor de lege mai sus citate, se re�ine c� legiuitorul 
condi�ioneaz� acordarea dreptului de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat� de 
îndeplinirea atât a cerin�elor de fond cât �i a cerin�elor de form�, îndeplinirea cerin�elor de 
fond reglementând îns��i existen�a dreptului de deducere, iar cele de form� condi�iile de 
exercitare a acestuia. 

Totodat�, se re�ine c�, în cazul unor achizi�ii de servicii, pentru îndeplinirea 
cerin�elor de fond, persoana impozabil� trebuie s� fac� dovada necesit��ii achizi�ion�rii 
acestora în folosul opera�iunilor sale taxabile. 

 
Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, se re�ine c�: 
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- organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat contestatoarei drept de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei aferent� facturii fiscale nr.X/11.02.2014 emis� 
de SC X SRL reprezentând „servicii cazare �i servicii hoteliere”, neprezentând ordin de 
deplsare din care s� rezulte motivul deplas�rii �i durata acesteia, precum �i decont de 
cheltuieli privind modul de decontare a acesteia. 

- cheltuiala aferent� facturii nr.X/11.02.2014 emis� de SC X SRL a fost înregistrat� 
în eviden�a contabil� în contul contabil 623 “Cheltuieli de protocol, reclam� �i publicitate.” 

 - prin contesta�ia formulat� SC X SRL precizeaz� c� a fost organizat� o întâlnire cu 
to�i clien�ii/dealarii s�i, care comercializeaz� produsele sale �i care sunt persoane juridice 
care realizeaz� venituri din rela�ia comercial� cu ea. 

-  organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, prin înregistrarea facturii fiscale 
nr.X/11.02.2014 emis� de SC X SRL, contestatoarea a oferit servicii de cazare �i mas� 
gratuit angaja�ilor diverselor societ��i comerciale cu care are rela�ii de afacerii. 

- aferent acestor cheltuieli de protocol efectuate cu partenerii de afaceri, de�i 
contestatoarea a anexat la contesta�ia formulat�: invita�ie, agend� eveniment, confirm�rii 
invita�ii, diplome speciale �i diverse fotografii, din aceste înscrisuri nu rezult� inten�ia de a 
realiza opera�iuni taxabile �i implicit îmbun�t��irea cifrei de afacerii. 

 
Prin urmare, se re�ine c� SC X SRL nu a prezentat nici în timpul inspec�iei fiscale, 

nici la contesta�ia formulat� documente care s� justifice ac�iunea de protocol, respectiv 
documente din care rezulte discu�iile purtate cu privire la modul de derulare a contractelor 
deja existente, extinderea afacerii pe noi pie�e de desfacere, rezultatele ob�inute de 
contestatoare prin prisma realiz�rii opera�iunilor impozabile.  

 
Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate la dosarul cauzei, 

precum �i faptul c� societatea contestatoare nici prin contesta�ia formulat� nu depune 
documente justificative, care s� combat� constatarea organelor de inspec�ie fiscal�, iar 
prin argumentele aduse nu schimb� situa�ia de fapt constatat�, se re�ine c� în mod corect 
organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de deducere pentru taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de X lei, motiv pentru care se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia 
pentru acest cap�t de cerere. 

 
 
2. Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 

suplimentar, 
cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale Regionale a Finan�elor Publice 

Timi�oara prin Serviciul de Solu�ionare Contesta�ii este dac� organele de inspec�ie 
fiscal� în mod corect au ajustat taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� m�rfurilor 
casate. 

 
În fapt, contestatoarea a sc�zut din gestiune (casare)  bunuri  în valoare de X lei 

pentru care a dedus TVA în sum� de X lei, în condi�iile în care bunurile respective au fost 
recep�ionate ca fiind în bune condi�ii.  

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, societatea contestatoare avea 
obliga�ia ajust�rii taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor bunuri ie�ite din gestiune, în 
conformitate cu prevederile art.148 alin.(1) lit.c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu prevederile pct.53 alin.(6) lit.c) din 
H.G. nr.44/2004 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, deoarece nu au fost utilizate în 
scopul opera�iunilor sale taxabile. 
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În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 

 
      Art. 145 
      “Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
       […] 
      (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� 
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
        a) opera�iuni taxabile;” 

 
       Art.148 
      „ (1) În condi�iile în care regulile privind livrarea c�tre sine sau prestarea c�tre sine nu 
se aplic�, deducerea ini�ial� se ajusteaz� în urm�toarele cazuri: 
      c) persoana impozabil� î�i pierde dreptul de deducere a taxei pentru bunurile mobile 
nelivrate �i serviciile neutilizate în cazul unor evenimente precum modific�ri legislative, 
modific�ri ale obiectului de activitate, alocarea de bunuri/servicii pentru opera�iuni care dau 
drept de deducere �i, ulterior, alocarea acestora pentru realizarea de opera�iuni care nu 
dau drept de deducere, bunuri lips� din gestiune.” 

 
coroborat cu prevederile pct.53 din H.G. nr.44/2003 pentru aprobarea Nomelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal: 
„(6) În baza art. 148 alin. (1) lit. a) �i c) din Codul fiscal, persoana impozabil� trebuie 

s� ajusteze, la data modific�rii intervenite, taxa deductibil� aferent� bunurilor de natura 
stocurilor, serviciilor neutilizate, activelor corporale fixe în curs de execu�ie, activelor 
corporale fixe, altele decât cele care sunt considerate bunuri de capital conform art. 149 
din Codul fiscal, în situa�ia în care persoana impozabil� pierde dreptul de deducere a 
taxei. Ajustarea reprezint� în aceast� situa�ie anularea dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� deduse ini�ial �i se eviden�iaz� în decontul de tax� aferent perioadei 
fiscale în care a intervenit evenimentul care a generat ajustarea. Persoana impozabil� 
realizeaz� aceste ajust�ri ca urmare a unor situa�ii cum ar fi: 

a) modific�ri legislative; 
b) modific�ri ale obiectului de activitate; 
c) alocarea de bunuri/servicii pentru opera�iuni care dau drept de deducere �i 

ulterior alocarea acestora pentru realizarea de opera�iuni care nu dau drept de deducere. 
Se includ în aceast� categorie �i vehiculele pentru care nu a fost limitat dreptul de 
deducere conform art. 145^1, în situa�ia în care are loc o modificare de destina�ie, 
respectiv sunt utilizate pentru activit��i care impun limitarea dreptului de deducere la 50%, 
conform art. 145^1 din Codul fiscal; 

d) bunuri lips� în gestiune din alte cauze decât cele prev�zute la art. 148 alin. (2) 
din Codul fiscal, inclusiv bunurile furate. În cazul bunurilor lips� din gestiune care sunt 
imputate, se efectueaz� ajustarea taxei, sumele imputate nefiind considerate 
contravaloarea unor opera�iuni în sfera de aplicare a TVA.” 

 
Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� 

în cazul achizi�iilor de bunuri �i servicii se efectueaz� atunci când deducerea este mai 
mare sau mai mic� decât cea pe care persoana impozabil� avea dreptul s� o opereze, 
când exist� modific�ri ale elementelor luate în considerare pentru determinarea sumei 
deductibile, intervenite dup� depunerea decontului de tax� sau când persoana impozabil� 
î�i pierde dreptul de deducere a taxei pentru bunurile �i care dau drept de deducere �i 
ulterior, alocarea acestora pentru realizarea de opera�iuni care nu dau drept  de deducere. 
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Ajustarea reprezint� în aceast� situa�ie anularea dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� deduse ini�ial �i se eviden�iaz� în decontul de tax� aferent perioadei 
fiscale în care a intervenit evenimentul care a generat ajustarea. 

 
În cazul în spe��, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� au ajustat taxa pe 

valoarea ad�ugat� aferent� ie�irilor din gestiune (casate), deoarece m�rfurile scoase din 
gestiune ca degradate au f�cut obiectul achizi�iilor intracomunitare de la persoane juridice 
afiliate, au fost recep�ionate ca fiind în bune condi�iuni, înregistrate în contul contabil 371 
„M�RFURI” �i pentru care s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat�. Analizând „Procesul 
verbal de casare” încheiat în data de 31.03.2014, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c� nu rezult� motivele pentru care m�rfurile nu pot fi utilizate în activitatea 
economic�, cauzele obiective care au condus la degradarea, când s-a constatat 
degradarea, cine a propus degradarea, etc. 

 
Având în vedere starea de fapt �i de drept prezentat�, rezult� c� organele de 

inspec�ie fiscal� în mod legal au procedat la ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
m�rfurilor ie�ite din gestiune ca �i degradate întrucât nu au fost folosite în scopul ob�inerii 
de venituri cu consecin�a stabilirii taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, motiv 
pentru care se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� de SC x SRL pentru 
suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar. 

 
Referitor la anexarea contractului de vânzare-cump�rare nr.X/28.11.2013 încheiat 

între SC X SRL �i SC X SRL - Anexa 3, în Referatul cu propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei nr.X/18.08.2014, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, din analiza 
acestuia nu rezult� scopul opera�iunii taxabile �i implicit respectarea prevederilor art.148 
alin.(1) lit.c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare.  

De asemenea, precizeaz� c� factura fiscal� nr.X/20.05.2014 (anexa 3) emis� de 
SC X România SRL, pe care se men�ioneaz� „de�eu x, cat.I” �i pe care contestatoarea o 
consider� livrare de bunuri prev�zut� la art.160 din Codul fiscal, nu a f�cut obiectul 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/24.06.2014, prin care s-a verificat perioada 
01.02.2014-31.03.2014. 

 
În contesta�ia formulat�, de�i contestatoarea invoc� deciziile Cur�ii Europene de 

justi�ie în cazurile INZO-C-110/94 �i Ghent Coal Terminal NV-C37/1995, faptic nu prezint� 
dovezi obiective din care s� rezulte c� bunurile/serviciile achizi�ionate sunt utilizate în 
folosul opera�iunilor sale taxabile. 

Totodat�,  se re�ine c� din jurispruden�a comunitar� în materie reiese c� exercitarea 
dreptului de deducere a TVA de c�tre persoanele impozabile nu trebuie confundat� cu 
justificarea (demonstrarea) exercit�rii acestui drept în cadrul controalelor fiscale ulterioare, 
statele membre pot solicita persoanelor impozabile dovezi obiective  care s� sus�in� inten� 
ia declarat� de a desf��ura activitate economic dând na�tere la activit��i taxabile, simpla 
prezentare a unor documente neputând asigura exercitarea dreptului de deducere de 
c�tre contribuabili. 

 
 
Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei, în baza art.216 alin.(1) din 

O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.                                                    se: 

 
 

D E C I D E 
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Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva 
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� pentru persoane juridice nr.X/24.06.2014 emis� în baza constat�rilor din Raportul 
de inspec�ie fiscal� nr.X/24.06.2014, pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar. 

 
 
Prezenta decizie se comunic� la : 
                       - SC X SRL 
                        - A.J.F.P. X- Serviciul de Inspec�ie Fiscal� Contribuabili Mijlocii 
 
 
Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 

potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 

 
 

 
DIRECTOR GENERAL, 

 
X 

 


